Præterea si confirmationis sacramentum  
hæreticis ad ecclesiari reuersis Spiritus  
sancti gratiam confert , quam ex baptismo  
mere formali extra ecclesiam, quippe obi-  
cem diuinæ gratiæ ponentes, accipere non  
potuerant ; mera illa secundum te cære-  
monia efficacior erit , potiorque ad salu-  
em, ipso sacramento baptismi ; atque ita  
sacramenti defectus non validiori sacra-  
mento, sed nudæ cæremoniæ accessu emen-  
dabitur: quod quam sit absurdum, & quam  
omni doctrinæ & disciplinæ ecclesiasticæ  
contrarium, quis non videt ? Omitto Afri-  
canam, & Cappadociæ, vicinasque ecclesi-  
as; quæ, vt dixi, non solo confirmationis sa-  
cramento, verum iteratione baptismi prio-  
ris vitium corrigendum pertendebant:  
sed catholicam reliqui totius orbis sen-  
tentiam à concilijs Patribusque ex positam

propono. Cyprianus partem catholicam  
iūo argumento sic premit, epist. 76. Qui  
hæreticis siue schismaticis patrocinantur,  
respondeant nobis, habeantne Spiritum  
sanctum hæretici, an non habeant? Si ha-  
beant, cur illic baptizatis, quando ad nos  
veniunt, manus imponitur ad accipien-  
dum Spiritum sanctum? sed quia non ha-  
bent, ideo apud nos manus imponitur,  
ut hic accipient. Hinc can. 7. Laodicenus,  
Nouatianos eiurata hæresi catholicè in-  
structos sancto chrismate inungi, & sic ad  
ad sancti myst erij communionem admitti  
constituit. Sic Basilius magnus celebri illa  
epistola canonica ad Ampilochium, pro-  
bans Laodiceni concilij sententiam contra  
Cappadoces, de Nouatianis conuersis sta-  
tuendum ait, ut qui ab ipsorum baptismo  
accedunt ad ecclesiam, vngantur à fidelib-  
us. Eamque Laodicenæ Synodi, & Basili-  
ij sententiam confirmauit paulo post Con-  
cilium Costantinopolitanum 1. canonē 7.  
quo etiam ob signandi & vngendi formula  
Græcis hodie vſitatā præscribitur. Neque  
aliter canonem illum intellexerunt expli-  
caruntque Romanæ Ecclesiæ præsules con-  
cilio illi suppare. Siricius ad Himerium  
Tarrac. Arianos, inquit, nos cum Noua-  
tianis, alijsque hæreticis, sicut est in Syn-

odo constitutum, per invocationem scptiformis Spiritus episcopalis manus impositione, catholicorum conuentui sociamus; quod etiam totus oriens occidensque custodit. Similia habet Innocentius I. epist. 2. Sed omnium clarissime Leo Magnus loquitur epist. 85. Qui baptismum ab hæreticis acceperunt, sola invocatione Spiritus sancti per impositionem manuum confirmandi sunt; quia formam tantum baptisimi sine sanctificationis virtute sumpserunt. Hæc de confirmationis sacramento intelligenda quisdubit? quo etiam nun c ecclæsia catholica ab hæresi venientes veteri more suscipit. Veteri, inquam, more, idque non nisi per manum episcopi. Nam ut epilogus concilij Romani habet tom. 1. Conc. Colon. pagin. 255. iam ante dictos Pontifices Silvester Papa constituerat, ut presbyterum Arianum nemo susciperet, nisi episcopus eiusdem loci eum reconciliaret, & sacrosancto chrismate per episcopalis manus impositionem sancti Spiritus gratia, quæ ab hæreticis dari non potest, confirmaret. Concilio Romano accedunt Gallicana. Aræuficanæ Synodo can. 1. hæreticos in mortis discrimine positos, si catholici esse desiderant, si desit episcopus, a presbyteris cum chrismate & benedictio-

ne consignari placuit. Sic concilium Epao-  
nense can. 16. Presbyteros, inquit, propter  
salutem animarum desperatis & decum-  
bentibus hæreticis, si conuersationem subi-  
tam petant, chrismate permittimus sub-  
uenire; quod omnes conuersuri, si sani  
sunt, ab episcopo nouerint expetendum.  
Vides confirmationis sacramentum pres-  
byteris, tantum in articulo necessitatis,  
propter, salutem animarum ab episcopis  
olim permisum fuisse. Nam extra vrgen-  
tissimam necessitatem, per impositionem  
manus fidelibus baptizatis, vel conuer-  
sis ex hæresi, spiritum sanctum tradere epi-  
scopis tantum licet, ut habet concilium  
Hispal. 2. can. 7. Idemque supra Cypriani  
& Augustini testimonio probatum est. Et tu  
post apostolorum exempla, post vniuersa-  
lem totius primitiæ ecclesiæ doctrinam  
& praxin, sacramentum, quo illa animarum  
salutem conferri censuit, in cæremoniam  
arbitrariam & indifferentem, sine iusta  
ecclesiæ censura mutari posse existimas?

Hæc de Confirmatione sacramentorum  
numero asserenda paulo prolixius scripsi,  
ut videas quam bene ex antiquitate, sine  
ferreæ frontis aut plumbei cordis nota, se-  
tueatur catholica ecclesia, etiam vbi tu  
pessima causa eam niti existimas.

Multo igitur facilius reliquis sacramenti nomen vendicatur, quorum quædam ita sunt perspicua, ut ipsi lectæ vestre auctores in sacramentorum numero ea habuerint. Quod de pœnitentia fecisse constat Melanchthonem apologiæ confessionis Augustanæ cap. 13. & ipsum Luthèrum contra tr̄iginta duos Louaniensium articulos; tum vero catechismus minor, qui puerulis apud nos ediscendus proponitur, idem testatur: ubi inter articulum de baptismo & Eucharistia, caput de clauium potestate interiectum fuit. Si ergo pœnitentia vere est sacramentum, habens mandatum Dei & promissionem gratiæ, ut Apologia dicto loco ait, eandemque ob caussam Lutheruseam sacramentum libenter confitetur; peccant sane eius asseclæ, qui ecclesiam catholicam eo nomine sigillant, quod non confitentes anathemate feriat.

Matrimonium quoque tacito quodam consensu Lutherani in sacramentorum numero habent, dum perpetuo sacrum coniugij statum appellant. Et cur sacramentum post Paulum Apostolum credere & vocare dubitet Ecclesia? Sane omnium temporum Patres & Doctores frequentissime ita appellant, quod vnius Augustini locis fere innumeris ostendi potest;

præsertim ex libro de bono coniugali; ut  
Tertullianum lib. contra Marcionem c. 18.  
aliquoties sacramenti nomen matrimonio  
tribuentem, aliosque taceam.

De sacramento Ordinis sectarum auto-  
res Lutherus, Melanchthon, & Caluinus  
itidem discrepant. Ille enim cum secta-  
toribus Illyrico & Chemnitio, sacra-  
mentum esse inordicus negat; duo autem po-  
steriores in sacramentorum numero ha-  
bendum ostendunt. Ea scilicet vis est ca-  
tholicæ veritatis, ut aduersariorum oculos  
quamuis nititantes penetreret, suaque luce  
percellat. Nam ab ipsis Apostolis institu-  
tam, passimque visitatam, ut plurima sacre  
scripturæ loca testantur, vniuersa Dei ec-  
clesia suscepit, & pro vero atque indubi-  
tato sacramento semper habuit Ordinatio-  
nem, quæ fit per orationes, & manus im-  
positionem ab episcopis, quos in aposto-  
lorum locum successisse constat. Augusti-  
nus suo tempore neminem dubitasse affir-  
mat, quin Ordo æquè sacramentum esset  
atque baptismus, dum ait libro 2. contra  
Parmenianum cap. 19. Ipsi explicit, quo-  
modo sacramentum baptizati non possit  
amitti, & sacramentum ordinati possit amit-  
ti. Si enim vtrunque sacramentum est,  
quod nemo dubitat, cur illud non amitti-

ur , & illud amittitur ? neutri sacramento iniuria facienda est . Sol mero meridie clarior non est hoc Augustini testimonio , cui nullæ hæreticorum strophæ tenebras unquam offundent . Sic Leo magnus epist . 81. magna deuotione curandum monet , ne tantæ benedictionis sacramentum negligenter videatur impletum . Idem epist . 87. contra digamorum ordinationes inuehens ; Quis ergo , inquit , dissimilare audeat , quod in tanti sacramenti perpetratur iniuriam ? His accedit S. Hieronymus , Vigilantium eiusque asseclas exagitans his verbis : Nisi prægnantes clericorum viderint uxores , Christi sacramenta non tribuunt . hoc est , vt eadem epistola loquitur , Christi ministerio arbitrantur indignos . Vnde eum ordinationem sacramenti nomine intelligere dubium nullum est . Adderem S. Gregorij magni locum , omnium hac de re clarissimum , in 4. Regum cap . 5. nisi ille ob tenebras eius tempore ecclesiæ iam offundi cæptas , vt vos quidem dicitis , intestabilis vobis haberetur , qui vix primam & purissimam auditis antiquitatem . Certo credo me tam præclaris auctoribus nixum multo rectius Ordinis sacramentum cum catholica ecclesia admittere ; quam tu cum Lutherò eiusque asseclis , omnis antiquita-

tis hostibus , idem neges .

De extrema vñctione habemus Iacobi apostoli præceptum : habemus doctrinam & vsum perpetuūm veteris ecclesiæ; quam S. Anscharius Septentrionis apostolus, cum catholica fide nostris quoquè prouincijs intulit , vt ex eius vita Colonię nuper edita constat . Tu veniam dabis , si antiquitati fidem potius quam tibi tanta in re tribuam , & de sacramentorum numero ecclesię iudicium tuo præferam .

Tertio dicam impingis Ecclesiæ Romanæ , quod Ioannis & Christi baptisnum confundentes anathemate defigat . Sed quid peccauit Concilium Tridentinum , si fidei depositum fideliter custodit , & catholicum , hoc est , vetus & vniuersale omnium seculorum , omniunque Ecclesiæ doctorum dogma , disertissimis sacræ scripturæ verbis innixum , à nouatorum peruersione vindicat ? Quisquis Concilium e nomine fugillare non veretur , idem sibi dictum putet à S. Hieronymo , quod Luciferiano eundem errorem erranti iam olim respondit : Ita tu peruersè religiosus , dum serui baptismō plusquam habuit tribuis , dominicum destruis ; cui nihil amplius relinquis . Nec minus grauiter se ab Augustino , quam Petilianum , obiurgari ex .

istimet , vbi ait : Baptismus Ioannis ad ba-  
ptismum Christi non pertinet , nec eius  
pars vlla vel gradus est ; alioquin aut tunc  
iterabatur aqua baptismi Christi , aut si ba-  
ptismus Christi tunc per duas aquas per-  
ciebatur , minus perfectus est modo , quia  
non datur illa , quæ per Ioannem dabatur .  
quodlibet autem horum impium ac sacri-  
legum est opinari . Quid igitur cum uni-  
uersa Dei Ecclesia damnare formidem-  
eiusmodi dogma , quod ad impiam & sacri-  
legam opinionem viam sternit ? Nec igno-  
ro quam operose alibi contendas ostende-  
re , quæstionem hanc otiosam & ambiguam  
esse , ideoque neutram in partem debuisse  
determinari à Concilio . At si otiosa , cur  
Caluinus , Melanchthon , alijque refor-  
matores alteram partem contra SS. Patres  
& Ecclesiam catholicam post Luciferianos  
& Donatistas resuscitarunt , & tam pertina-  
citer nunc etiam urgunt ? Illud vehemen-  
ter miratus sum , quod sententiæ tuæ pa-  
tronum ipsum Augustinum alibi produce-  
re non verearis , quo nemo acrius catho-  
licum dogma aduersus sui temporis hære-  
ses propugnauit ; vt solus Tridentinæ defi-  
nitioni tuendæ abunde sufficiat . Sed mihi  
professionis meæ rationem reddere pro-  
positum est , vt non temere me antiquita-  
tem

tem contra nouitates, vniuersitatem contra priuatas opinones secutum ostendam; non ut contentionis ferram cum quoquam reciprocem.

Cæterum hisce tanquam leuioribus, & vt cumque ferendis multo iam grauiora & plane intoleranda subiungis: quæ non solum aures Batauas siue Saxonicas, sed etiam Græcas offendant. Ea sunt, Primitus supra reliquam omnem Ecclesiam Pontifici Romano iure diuino assertus; adeoque infallibilis Spiritus sancti assistentia eidem, ut toti familiæ Christi prefecto, & ecclesiæ sub Christo Domino capiti supremo, in rebus fidei totius Ecclesiæ consilio ac nomine definiendis, attributa. cui adiungis mutilationem Eucharistiæ, siue communionē sub vna specie, & missam sine communicantibus; quam Lutherus angularem vocat, ipsique diabolo adeo absurdam & impiam visam asserit, ut nocturno congresu validissime eam oppugnarit, & abrogandam esse Luthero planissime persuaserit. neq; alia solemnis Liturgiæ vna cum priuata tollendæ ratio illi fuit. Quocirca quid eiusmodi magistri auspicijs atque auctoritate Lutherani & Caluiniani reijciant, non magnopere mihi curādum existimo: dummodo id cum primitiæ ecclesiæ vniuersali

D

sensu & praxi conueniat; quod in hisce non minus quam præcedentibus articulis liquido ostendi potest.

Nam Romanæ ecclesiæ primatum Græci ante Imperij diuisionem, & postea florente Orientis Imperio, diu ante schisma & se-cutam inde Turcicam seruitutem, agnouerunt. Irenæus Græcus scriptor potentiorum illam principalitatem Ecclesiæ Romane, ad quam, ait, necesse est omnem conuenire ecclesiam, hoc est, eos qui sunt vndique fideles, non ab humano priuilegio, sed à fundatione & traditione Apostolica accersit. Nicæni Patres cum ad Romani episcopi exemplum Patriarchalibus ecclesijs prærogatiwas suas can. 6. cōfirmant, non iuris humani priuilegium, sed antiquos mores, & veterem, hoc est, apostolicam traditionem obtendunt. Eundem primatum confitentur Patres synodi Constantinopolitanæ can. 3. vbi regię urbis Episcopo secundum honoris locum decernunt. In Ephesini Concilij actis Cyrillus Alexandrinus de Nestorij hæresi recens tum exorta ad Cœlestinum PP. refert, longa Ecclesiærum consuetudine persuasus, ut ipse testatur. Eadem sedis Romanæ authentiam, hoc est supremam & liberam pro arbitrio agendi auctoritatem, & loci sui vicariam

potestatem confedit Cælestinus; ut sententiam, qua Nestorium circumscriperat, eo efficacius potentiusque exequatur. Vnde nam illa authentia sedis Romanæ, ab humano, an diuino Iure? Certe si S. Prosperrum audijamus con. collat. cap. 41. Cælestinus Cyriolo ad execandam Nestorianam impietatem Apostolico auxiliatus est gladio. In eodem Concilio parte 2. act. 2. Philippus presbyter gratulatur synodo, quod lectis Cælestini literis sancta membra sancto capiti se exhibuerint. Caput autem totius fidei, inquit, & Apostolorum est B. Petrus. Vides puto dignitatem capitis, siue primatum ecclesiæ Romanæ B. Petro Apostolo, hoc est iure diuino, nisi. idque luculentis verbis mox idem Philippus copiosius declarans ait: Nulli dubium, immo seculis omnibus notum est, quod sanctus beatissimus que Petrus, Apostolorum caput & princeps, fideique columna, & Ecclesiæ Catholicæ fundamentum, à Domino nostro Iesù Christo saluatore humani generis ac redemptore claves regni accepit, soluendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est: qui ad hoc usque tempus, & semper in suis successoribus viuit, & iudicium exercet. Huius itaque secundum ordinem successor & locum tenens sanctus beatissimusque Papa.

D 2

noster Cælestinus episcopus, nos ipsius presentiam supplentes ad hanc sanctam synodum misit. Hæc in actis Ephesini Concilij. Verum quæ nulli tum dubia, sed sœculis omnibus nota, nostro tamen tempore ut dubia, & antiquitati incognita, vel primo loco inter absurdas Romanæ ecclesiæ assertiones ponis, tractatu tuo contra Moguntinos §. 142. Dic bona fide, mi Calixte, cui tutius credam, tibi neganti, an affirmanti Concilio? Accedit quod Iuuenalis Hierosolymitanus ibidem act. 4. affirmat, mortem fuisse inde ab ipsis deriuatum traditumque Apostolis, ut sedes Antiochenæ à Romana dirigatur, & apud eam iudicetur. Vnde act. quinta sancta Synodus ultimam de Ioanne Antiocheno sententiam Cælestini iudicio reseruat. Tunc Apostolicam illam ἀκολεψίαν καὶ ἀπόδοσιν ad umanum vel diuinum ius, hoc est, ad Petri primatum referendum existimas? Chalcedonensis synodi acta eundem primatum Ecclesiæ Romanæ, in Petrum Apolorum principem collatum, innumeris propemodum locis confirmant. Omitto quæ in præliminaribus epistolis Imperatorum & Augustarum habentur; quod priuata vel domestica testimonia ex Occidente prolata possint videri; ea scilicet quæ epi-

stola 15. 25. 26. & 33. leguntur. Sane actio-  
ne 1. Beatissimus & apostolicus episcopus  
vrbis Romæ omnium ecclesiarum caput  
vocatur, quia nimis sedem apostolicam  
gubernat. Act. 3. Diocorus episcopatu-  
m priuatur à Leone PP. per legatos & san-  
ctam synodum, idq; ope beatissimi & glorio-  
sissimi Petri Apostoli, qui est petra, & cre-  
rido Ecclesiæ catholicæ, & rectæ fidei fun-  
damentum. Depositionis causam præci-  
puam non semel adducunt Patres, quod  
contra ipsam sedem apostolicam latrarit,  
& in sanctum Leonem excommunicationem  
promulgare conatus sit; hoc est, contra ip-  
sum illum, cui vineç custodia à Saluatore  
comissa est; vt habet totius synodi re-  
latio ad Leonem: quem vocis B. Petri in-  
terpretem omnibus constitutum, concilio  
vt caput membris præfuisse aiunt. Et  
quamvis act. 16. ex Constantinopolitani  
concilij decreto, secundum dignitatis lo-  
cum Regiæ vrbis episcopo confirmant, ni-  
hilominus primatum & eximum ac præci-  
puum honorem Romanæ sedi conseruant:  
quod in eadem relatione Patres ita expli-  
cant, vt apostolici splendoris radio, quo  
Roma fulgebat, ecclesiam Constantinopo-  
litanam illustari, eiusque bonorum parti-  
cipatione ditari petant. Vides vir optime,

D 3

quid de primatus Romani origine ac fun-  
damento Orientalis ecclesia primis quin-  
que seculis crediderit, priusquam mabi-  
tionis vertigine in schismatis barathrum  
præceps ageretur. Nam post inuasam to-  
tius Illyrici, tum etiam Siciliæ & Calabriæ  
iurisdictionem ecclesiasticam, Constanti-  
nopolitanum Patriarcham sedi Apostolicæ  
non solum æquate, sed etiam præferre co-  
nati sunt, Nilus, Barlaamus, alijque schis-  
matici, non solum liuore, sed etiam impe-  
ritia, & veteris ecclesiæ disciplina ignoran-  
tione excœcati. Quotiescumque tamen ve-  
ritatis & vnitatis amor Græcorum animos  
subiit, eadē cum orthodoxa antiquitate  
sententiam professi sunt. Vnde in Synodo  
Florentina sess. 25. cum Latini primatum  
Pontificis sacræ scripturæ definitioni dictis-  
que sanctorum inniti scripsissent; Græci, vt  
suis quoque patriarchalibus priuilegijs con-  
sulerent, addi voluerunt; Papam sua pri-  
uilegia habere iuxta canones, & dicta san-  
ctorum, sacramque scripturam, & acta con-  
ciliarum. Vnde mox in decreto ynionis  
primatus pontificis iure diuino asseritur:  
quippe cui in B. Petro pascendi, regendi, &  
gubernandi vniuersalem ecclesiam à Chri-  
sto Iesu Domino nostro plena potestas  
tradita sit. Hęc Græca ecclesia ex maioruni

fiorum & totius antiquitatis sensu ; quæ  
hoc loco pluribus a me afferi necessum  
non est.

Nec magis Gr̄eos offendere potest Com-  
munio sub vna specie , quam ipsi æque ut  
Latini iam olim tenuerunt , atque etiam  
hodie passim retinent . Nam recens bapti-  
zatis infantibus de solo calice guttam in-  
stillant ; egrotis autem & moribundis sola  
panis specie viaticum exhibent : utrisque  
tamen verum & integrum Eucharistie sa-  
cramentum hoc modo se tradere non du-  
bitant . Idem ceteri omnes ad orientem &  
meridiem Christiani, pr̄sertim Abassini ,  
antiquo & perpetuo suę ecclesię more fa-  
ciunt . Neque Eucharistiam mutilari exi-  
stimauit antiquitas , cum fidelibus particu-  
las panis consecrati ad priuatam commu-  
nionem domum asportandas daret , vel ad  
anachoretas in eremū mitreret . Omnium  
vero clarissime utriusque ecclesiæ conser-  
sum perpetuum ostendit communio ex  
pr̄sanctificatis , qua Gr̄ci ferijs quadra-  
gesimalibus , Latini sola feria sexta maioris  
hebdomadę vtuntur , ex antiquissimo utri-  
que instituto : neque tum quidquam de sa-  
cramenti mutilatione suspicabantur .

Liturgiam sine communicantibus Gr̄-  
cis iuxta ac Latinis in usu nunc esse , docti-

sumi eius nationis viri, & ipse usus quem  
passim per Italiam cernere est, testantur;  
eoque falsam Chythrī criminacionem re-  
fellit Allatius, cuius librum apud Batauos  
editum, tibi iam visum lectumque non du-  
bito. Sed ne vocum ambiguitate fallamur  
dicam tibi, mi Calixte, quid hic tum in cete-  
ris Ecclesijs vrbicis, tum pr̄sertim in maio-  
ribus basilicis fieri obseruauerim; vbi festis  
diebus, hoc pr̄sertim anno, in tanta extero-  
rum frequentia, myriades hominum ad sa-  
cram communionem confluunt. Ibi summo  
mane Parochus, aut aliis sacerdos, ad desti-  
natum huic functioni altare dominici cor-  
poris sacramentum consecrat, ea particu-  
larum multitudine, quæ populo fidelium  
communicando eo die suffictura videa-  
tur. communicant tum de eiusdem sacer-  
dotis manu quotquot sacro officio adsunt:  
cateri qui & ipsi communicaturi toto de-  
inde antemeridiano tempore infinito pro-  
pemodum numero citius tardius templum  
accedunt, primum missę siue liturgiæ offi-  
cio adsunt, quod ob populi frequentiam  
& commoditatem à diuersis sacerdotibus  
ac diuersa altaria subinde celebratur: eo-  
que finito ad alterum illud altare, quod  
huic ministerio destinatum dixi, commu-  
nionem accipiunt. Tu ne sacerdotem illum-

sine communicantibus missam celebrasse; aut eos qui celebranti adfuere, cum sacerdote suo non communicasse affirmabis? non dicam communione precum & unitate Spiritus, sed ipsa participatione specierum sacramentalium; quamuis ad aliud altare de alterius sacerdotis manu eam acceperint? Puto te non dicturum; nisi unam ecclesiam, unum altare, unum sacrificium, unum sacerdotium; unam inter omnes fideles unius eiusdemque panis communionem, & unam unius corporis cum uno capite unionem negaueris. quam negare certe non potest, nisi qui factionum studio Christie ecclesiam plane ignoret. Tu vero, mi Calxte, numquid omnes qui olim sacræ Liturgiæ officio aderant, de Eucharistia, quæ per singulas synaxes celebrabatur, communicasse existimas? Neque hoc puto dixeris; qui antiquissimorum Patrum de communicantium infrequentia querelas non ignoras. Non laudans dico, sed ut necessitatis legem etiam tunc abfuisse ostendam.

Sed quoniam tu ea quæ in Catholicorum Liturgia minus probanda censes exposuisti; liceat mihi eadem libertate de novavestra vicissim ex te perquirere: qua pontificiæ missæ errores sublatos vos quidem

dicitis; nos omnem veteris Liturgię vel græcę vel latinę faciem abolitam eversam- que certo scimus. Non dicam de Caluinianis, Anabaptistis, Socinianis, quos præ- ter externos ritus ipsius quoque sacramen- ti veritatem sustulisse ingenue fateris: sed Lutheranorum missa, si tamen hoc nomi- ne appellanda, quid præter merum no- men apud vos habet? quamvis & hoc ferme intercederit. Synaxes illæ solemnes, quibus vno Ecclesiæ cum Christo capite per oblationem communionemque san-ctissimi corporis eius fouetur ac nutritur, ita olim omnibus communes erant, vt ijs non adesse piaculum duceretur grauissi- mum, & pœniæ supplicijque loco esset, si quis vel integrę actioni, vel parti præcipue interesse prohiberetur, quę Canonis nomi- ne nunc appellatur. Eo enim cum post orationes aliquot & lectiones sacras, ea- rumque explicationes peruentum esset, præter catechumenos & energumenos, etiam pœnitentes sanctuario excludeban- tur. Tota hæc actio apud vos in concio- nem seu δημογραφια mutata est: huius de- inde dimissa concione appendicula que- dam est qualiscunque illa missa, seu com- munionis formula, veteris Liturgię in lo- cum subintroducta; quam ceteri ea die

non communicaturi parum aut nihil ad se pertinere putant. Ita nunc Concio caput est Synaxeos, cuius pars ex veteri ecclesiæ instituto & preparatio esse solebat.

Sed profecto ut te Missa catholica sine communicantibus offendit, ita mihi multo magis communio vestra sine Missa displiceret. Quod enim missæ vestigium in vestra illa actione, præter exterria quedam, veste dico, & vasa, & nonnulla inania catholicæ Liturgie imitamenta? Quomodo enim missa sine oblatione? quomodo oblatione sine sacerdote? quomodo sacerdos sine ordinatione episcopi? quomodo episcopus sine legitima & apostolica successione? vel quomodo verum sacramentum corporis Christi, extra Christi ecclesiam? Manifestum enim est, ut ait S. Cyprianus, apud omnes hereticos Spiritus sancti gratiam non esse, nec eorum sacrificia, quamdiu heretici sunt, posse Deo placere: neque spiritualis gratiæ sanctificatione sacrificijs eorum tribui, qui offerunt ab ecclesiastici corporis unitate disiundi. Solius enim Ecclesiæ Deus delectatur sacrificijs, quam sacrificiū Deo facit unitas spiritualis: ubi & fidei veritas nullā credit in Trinitate distantiam, & pacis tenacitas fraternalm seruat in caritate concordiam. Attende tibi, ait lex Deutero-

nom. xii. ne offeras holocausta tua in omni loco quemcunque videris; sed in loco quem elegerit Dominus in vna tribuum tuarum. Audi, quis sit locus electus, ait S. Augustinus Rogatiano Donatistæ, & quæ tribus Domini. In psalm. 131. habes: quoniam elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hic est locus electus, hic mons sanctificatus, hæc ciuitas supra montem posita, ut abscondi non possit, hæc radix catholica, hæc vitis fructifera longe lateque diffusa: & ego, inquit, dico tibi: Attende tibi ne offeras in omni loco, id est, in omni heresi, & dicas; & hic Deus & ibi Deus est. Qui alibi præter Ecclesiam colligit, ait Cyprianus, Christi Ecclesiam spargit. vnica enim sponsa Christi vnam sponsi domum nouit, vnius cubiculi castitatem casto pudore custodit. Stare tu & viuere putas posse de ecclesia recedentem? sedes sibi alias & diuersa domicilia condentem? Sacramentum Paschæ nihil aliud in Exodi lege continer, vt agnus qui in figura Christi occiditur, in domo una edatur. Caro Christi & sanctum Domini ejici foras non potest: nec alia vlla credentibus præter vnam ecclesiam domus est. Vna autem ecclesia, vna & intus esse & foris non potest. Qui enim de ecclesia exie-

runt, certe in ecclesia non sunt, ideoque quæcunq; extra ecclesiam tenentur & sacramenta, & scripturæ ad speciem tenentur, non ad salutem: cum ista in sola eccl. e-sia catholica salubriter habeantur, vbi si des cum caritate retinetur. Extra hoc corpus, inquit S. Augustinus, neminem viuiscat Spiritus sanctus, per quem caritas Dei diffunditur in cordibus nostris. neque enim particeps est diuinæ caritatis, qui hostis est unitatis.

Tu vero optimenost, quæ unitas sit apud eos qui ab ecclesia catholica recesserunt: vbi ut omnes à catholicis, ita à seipsis singuli ferali odio dissident. Etenim ut Sampsonis vulpeculæ caudis colligatae Capite in diuersa tendebant, ita illi solo catholicæ veritatis odio coniuncti cætera omnia toto cælo differunt. Quinimo sola unitonis conciliandæ mentio, pacisque studium omnium odio in se concitando sufficit. Hic te ipsum tibi propono, qui non meminisse non potes, quomodo Turonensi colloquio Augustani tui ad Calvinianos te reiecerint, tum vero nuperi librorum indices ostendunt, quam non fraterne ijdem congregales tui scriptis non uno loco prouulgatis te exagitent. Ita dum nescio quod ecclesiæ simulacrum ex omni sectarum-

schismatumque genere , tanquam Baby-  
lonici colossi pedes ex ferro , testa , luto-  
que conflare conari , illi ipsi qui conglu-  
tinari nec possunt nec volunt , te oleum  
operamque perdentem cōuicijs contume-  
lijsque traducunt : adeoque dum omnium  
esse cupis , nullius es ; & ecclesia , cuius  
**ideam tibi singis** , spatio ferme imaginario  
coarctatur . Quid enim magis dissonum ab  
ipso fidei symbolo : quid religionis Christia-  
næ principijs magis aduersum dici aut co-  
gitari potest , quam vt priorem Ecclesiam  
ad Holsatiæ nostræ angulum , & vnam at-  
que alteram Ducatus Brunsuicensis prefe-  
cturam restringere quis velit ? cæteras or-  
bis prouincias erroribus & superstitioni-  
bus oppressas ad veritatis lumen caligare  
existimet ?

Agnosco sane Academiam vestram sin-  
gulari quodam Dei beneficio , & sapien-  
tissimorum Principum cura , viris eruditis  
& accurata docendi ratione ceteris per Se-  
ptentrionem scholis palmam præripere ;  
helluationes & morum corruptelam , bo-  
na mentis pestem , obnoxie auersari ; tum  
quod præcipuum duco , maiorem sacrę an-  
tiquitatis cognitionem ad fidei contro-  
uersias disceptandas adhibere : toto ta-  
men celo abest , vt Catholicæ ecclesiæ ad

Inuidiam obduci possit. immo quantis-  
cumque doctrinæ præsidijs feliciter instru-  
cta, hoc yno est infelix, quod catholica  
non est; dum Lutheri partem sequuntur,  
scissuras contra vniuersi orbis vnitatem fo-  
uendas suscepit.

Extrema malorum sunt hæresis & schis-  
ma, vnde præsens fidei iactura & irrevitabile  
salutis naufragium sequitur. ab hac peste  
nemo vñquam pius, nemo sapiens vitiatæ  
disciplinæ & corruptis ecclesiæ moribus re-  
medium quæsiuit. Ipsa enim separatio im-  
pios ostendit, vt ait Fulgentius, quæ tales  
ecclesiastico corpori non socios, sed aduer-  
farios facit. Neque enim à conuentu ec-  
clesiastice vnitatis corpore separaretur & lo-  
co, nisi prius ab ecclesiastica fide discede-  
derent corde corrupto. Habet quidem  
ager Dominicus præter boni seminis fru-  
gem etiam zizania, eaque proh dolor, co-  
piose ab inimico homine super seminata.  
verum non ideo segetem proteri aut exu-  
ri iubet pater familias; sed zizania cum  
ipsa fruge ad messem usque tolerat. Area  
hæc Domini ventilabro permundanda pa-  
leas frumento mixtas usque in finem sæcu-  
li sustinere non recusat. Exurentur suo tem-  
pore zizaniorum fasciculi sine messis detri-  
mento: illæ so tritico paleæ dispergentur.

Neminem intra Ecclesiam catholicam re-  
ete credentem, & bene viuentem aliena  
peccata maculant. Animæ ac saluti suæ  
iniurius est, qui palearum odio aream de-  
serit; cum frumentum non nisi ex area  
congregetur in horreum.

Nec despicienda est Christi sponsa, quod  
diurno peregrinationis æstu fusca; quod  
decolorata longæ serenitatis sole; quod  
etiam seculari puluere aspersa nunc videa-  
tur. nigra quidem illa, sed formosa: cuius  
gloria omnis interna cum sit, æmulorum  
oculos, in neuos rugasque cutis externæ  
tantum intentos fallit.

Sed bene est, quod inanis illa & fictitia  
ecclesiæ larua, quam sectarum auctores ma-  
gna puritatis specie venditant, nullis fu-  
corum pigmentis hactenus ita incrustari  
potuit, quominus suam prodat deformi-  
tatem: quippe cui nihil solidæ pietatis &  
sanctimoniae subesse statim deprehendit,  
qui paulo penitus introspicit. Nam quod  
tu seueritatem disciplinæ ecclesiasticæ fra-  
trum Bohemicorum exemplo reduci de-  
sideras, ea vetus querela est, & inane vo-  
rum, à Melanchthonে ante annos CXV  
conceptum, vagiente adhuc in cunis Lu-  
theranismo: quem si senescentem nunc  
adulta confirmataq; licentia ad obedien-  
tiæ

ix iugum retrahi posse existimas, fane falleris. Exutere iugum, non mutare voluit; omnemque conscientiae coercendae rationem carnificinam arbitratur. Cur enim non de veteri pœnitentium disciplina potius restituenda cogitas? cur non vita religiosa, & consiliorum euangelicorum observationem in usum reuocare studies? Sed ita fit; filius ille adolescentior cum domum mensamque paternam reliquisset, dissipata substantia peregre ad porcorum filias se proiecit. Ita post concubatas exustas à Luthero Canonum leges, Patrumque regulas, post proscriptos episcopos, post cuersa sanctioris vitae asceteria, monitores correctoresque Bohemicos desideratis: quasi tam altum profanatae religionis vlcus tali cataplasmate persanari possit.

Ego vero, mi Calixte, multo opportuniorem medendi modum tibi patriaque nostrae proponerem, sisani consilijs locus relinqueretur; maiorque veritatis pietatisque restaurandæ, quam factionum propugnandarum cura & solicitude esset: cogitarentque Principes, quæ mala in Rempublicam, quæ vitia & corruptela in mores vitamque priuatam, ex religio-

E

nis subuersione profluxerint: quam timendi sint ipsis hypocritæ, & fanatici homines, qui defecatissimam religionis puritatem professi, diuinæ humanasque leges promiscua facilitate proculcant; & sceleribus atque parricidijs eo grassantur, ne à quoquam dependeat, vel coerceri possit effrenis quiduis agendi licentia. Merito Ecclesia catholica mater Christianorum verissima, inquit Augustinus, non solum ipsum Deum, cuius adeptio vita est beatissima, purissime atque castissime colendum predicas; sed etiam proximi dilectionem atq; caritatem ita complectaris, ut variorum morborum quibus pro peccatis suis animæ ægrotant, omnis apud te medicina prepolleat. Tu cum ætates gradusque omnes officijs suis instruas, doces etiam Reges proficere populis, mones populos se subdere regibus; quibus honor debeatur, quibus affectus; quibus reuerentia, quibus timor, quibus consolatio, quibus admonitio, quibus cohortatio, quibus disciplina, quibus obiurgatio, quibus supplicium, sedulo dôces; ostendens quemadmodum & omnibus omnia, & omnibus caritas, & nulli debeatur iniuria. Deinde vitæ spiritualis magistram candem prolixe cele-

brans, addit præclare: Quod vtinam isti  
hæretici (ecclesiæ scilicet catholicæ con-  
temptores) intelligere si valerent, nuf-  
quam profecto Deum nisi apud te, atque  
in tuo gremio, minime superbi & bene-  
pacati venerarentur. Ad hanc tutius con-  
fugies, mi Calixte, quam ad fraternita-  
tem Bohemicam, si ecclesiæ doctrinam di-  
sciplinamque apud nostros restitutam cu-  
pias.